

平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年11月9日

上場取引所 大

上場会社名 大村紙業株式会社
 コード番号 3953 URL <http://www.ohmurashigyo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 大村 日出雄
 (氏名) 浅岡 豊治

TEL 0467-52-1032

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	2,578	4.2	228	24.9	235	26.3	133	54.0
24年3月期第2四半期	2,473	△5.7	183	△28.6	186	△28.8	86	△41.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	27.76	—
24年3月期第2四半期	18.02	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	6,325		4,425			70.0
24年3月期	6,332		4,342			68.6

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 4,425百万円 24年3月期 4,342百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
24年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,207	3.7	407	△0.3	410	△2.2	213	14.0	44.39

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、[添付資料]P2.「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	4,884,000 株	24年3月期	4,884,000 株
25年3月期2Q	72,176 株	24年3月期	72,099 株
25年3月期2Q	4,811,868 株	24年3月期2Q	4,811,901 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] P2.「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、前半は震災の復興需要やエコカー補助金等により緩やかに回復してまいりましたが、後半は依然として不透明な欧州の債務問題、米国、中国の景気減速や円高の影響もあり、輸出にかげりが見られる状況になってきました。

当業界におきましては、依然として震災の影響は残るものの生産量は、ほぼ前年並みの水準となりました。

このような状況下において、当社と致しましては、昨年の震災で被災した仙台事業部の業績の回復に努めた結果、生産量につきましては、段ボールシート29百万㎡（前年同四半期比2.9%増）、段ボールケース20百万㎡（前年同四半期比1.7%減）となりました。

また、当第2四半期累計期間の業績は、売上高2,578百万円（前年同四半期比4.2%増）となりました。利益面におきましては、経常利益235百万円（前年同四半期比26.3%増）、四半期純利益133百万円（前年同四半期比54.0%増）となりました。

販売品目別の概況は次のとおりであります。

(イ) 段ボールシート

売上高は506百万円

総売上高に占める割合は19.6%です。

(ロ) 段ボールケース

売上高は1,675百万円

総売上高に占める割合は65.0%です。

(ハ) ラベル

売上高は94百万円

総売上高に占める割合は3.7%です。

(ニ) その他（主に包装資材）

売上高は301百万円

総売上高に占める割合は11.7%です。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ7百万円減少し、6,325百万円となりました。これは主に現金及び預金が増加し、棚卸資産および有形固定資産が減少したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ90百万円減少し、1,899百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金が減少したことによるものであります。

その結果、純資産は4,425百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成24年5月11日に発表しました「平成24年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」に記載された数値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更
（減価償却方法の変更）

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第2四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ1,323千円増加しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,237,391	2,380,058
受取手形及び売掛金	1,280,974	1,262,760
有価証券	2,676	2,676
商品及び製品	52,575	48,121
原材料及び貯蔵品	310,991	226,971
その他	68,083	59,750
貸倒引当金	△8,966	△8,839
流動資産合計	3,943,726	3,971,499
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	386,437	376,475
土地	1,347,397	1,347,397
その他	273,858	256,377
有形固定資産合計	2,007,693	1,980,250
無形固定資産		
投資その他の資産	15,160	9,841
投資有価証券	153,421	150,056
その他	225,227	221,893
貸倒引当金	△13,085	△8,429
投資その他の資産合計	365,564	363,519
固定資産合計	2,388,418	2,353,611
資産合計	6,332,144	6,325,110
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,118,672	978,035
未払法人税等	60,329	101,789
賞与引当金	74,486	77,473
その他	153,434	153,270
流動負債合計	1,406,922	1,310,568
固定負債		
退職給付引当金	201,585	203,043
役員退職慰労引当金	363,963	368,600
その他	16,900	16,900
固定負債合計	582,449	588,544
負債合計	1,989,371	1,899,113

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	554,000	554,000
資本剰余金	566,030	566,030
利益剰余金	3,258,974	3,344,433
自己株式	△40,910	△40,951
株主資本合計	4,338,093	4,423,512
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,679	2,485
評価・換算差額等合計	4,679	2,485
純資産合計	4,342,773	4,425,997
負債純資産合計	6,332,144	6,325,110

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	2,473,633	2,578,655
売上原価	1,745,168	1,789,172
売上総利益	728,464	789,483
販売費及び一般管理費	545,116	560,550
営業利益	183,347	228,932
営業外収益		
受取利息	1,068	967
受取配当金	1,356	845
受取保険金	1,973	2,643
補助金収入	—	1,920
雑収入	2,825	2,780
営業外収益合計	7,224	9,157
営業外費用		
支払利息	45	—
売上割引	3,499	2,162
雑損失	306	107
営業外費用合計	3,851	2,270
経常利益	186,721	235,819
特別損失		
固定資産除却損	451	10,801
災害による損失	26,555	—
その他	2,223	—
特別損失合計	29,229	10,801
税引前四半期純利益	157,491	225,018
法人税、住民税及び事業税	63,396	96,107
法人税等調整額	7,378	△4,667
法人税等合計	70,774	91,440
四半期純利益	86,716	133,578

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。